
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3097  DEL 08/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.VII.6.33/2 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE CULTURA E TURISMO 
 
Unità Proponente:          074000 - SETTORE CULTURA E TURISMO 
 
 
 
Proposta n.  2024-6080 
 
 
 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI CONFEZIONAMENTO SINGOLO DI 1000 
COPIE DEL CATALOGO CORREGGIO 500 PER LA VENDITA  IN ABBINAMENTO CON IL 

QUOTIDIANO GAZZETTA DI PARMA 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE CULTURA E TURISMO 
 
Unità Proponente: 074000 - SETTORE CULTURA E TURISMO 
 
Centro di Costo:  G2200 S.O. TURISMO 
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6080 
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO EX ART. 50 C. 1 LETT. 

B) D. LGS 36/2023 DEL SERVIZIO DI CONFEZIONAMENTO SINGOLO DI 1000 COPIE 
DEL CATALOGO “CORREGGIO 500” PER LA VENDITA  IN ABBINAMENTO CON IL 
QUOTIDIANO GAZZETTA DI PARMA 

 
CIG: B426A01101 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE CULTURA E TURISMO 

 
Premesso: 
 
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
che pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
che la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
Dato atto: 
che, nell’ambito della programmazione dell’Assessorato alla Cultura, il Comune di Parma ha 
realizzato il progetto espositivo denominato “CORREGGIO500. Il cielo per un istante in terra” 
per celebrare i cinquecento anni dal completamento degli affreschi realizzati da Antonio Allegri 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

nella chiesa di San Giovanni Evangelista, offrendo un percorso espositivo originale 
caratterizzato da una fruizione innovativa delle immagini dipinte dal Correggio nella Cupola;  
 
che la mostra suddetta è allestita dall’8 settembre 2024 al 31 gennaio 2025 e si inserisce in un 
più ampio piano di valorizzazione dei capolavori di Antonio Allegri, tracciando un percorso ideale 
e materiale al centro della città, tra la Camera di San Paolo, la Cupola del Monastero di San 
Giovanni Evangelista e la Cupola dell’Ascensione nella Cattedrale, grazie ad un unico percorso 
di visita, 
 
Avuto presente che  a corredo del progetto suddetto,  il Comune di Parma ha pubblicato un 
catalogo illustrativo, realizzato  da Grafiche Step Soc. Coop.va con sede legale a Parma in Via 
Barbacini n. 10/B cap. 43122 P.Iva e Cod. fiscale 00291610343 a seguito di affidamento ai sensi 
dell’art. 50 c. 1 lett. b del D.Lgs 36/2023  per una spesa di euro € 22.713,60  (CIG: B2F545EFB7) 
come disposto con determinazione n. 2438/2024  
 
Dato atto che il Comune di Parma, al fine di promuovere il progetto espositivo suddetto, ha 
valutato positivamente l’opportunità di veicolare l’attenzione della cittadinanza a mezzo del 
quotidiano che da quasi tre secoli è il principale strumento di informazione locale, e, con 
determinazione dirigenziale 3012 del 31/10/2024, ha approvato un accordo con Gazzetta di 
Parma srl, rendendosi disponibile a fornire 1000 copie del catalogo confezionate singolarmente 
e corredate di talloncino con codice a barre, diciture di legge e di copyright, per la vendita quale 
supplemento opzionale con l’acquisto della Gazzetta di Parma  dal 14 novembre  al 24 dicembre, 
con possibilità di proroga al 31/12/2024; 
 
Considerato pertanto che occorre provvedere al confezionamento di 1000 copie del catalogo, 
da plasticare singolarmente e con inserimento di apposito adesivo sul retro della copertina, 
recante i codici e le necessarie diciture di legge da consegnare  a Gazzetta di Parma srl per la 
successiva commercializzazione nei punti vendita di Parma e Provincia  in abbinamento 
facoltativo  al quotidiano; 
 
Viste le leggi: 

• L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
• D. Lgs 267/2000 in particolare l’art.192; 
• L. n. 122/2010 art. 6 comma 8; 
• L. 94/2012 (c.d. Spendig review I); 
• L. 135/2012 (c.d.Spendig review II); 
• D. Lgs 33/2013; 
• D.lgs 36/2023 

 
Richiamati: 

 1) l’art. 50 del decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici), il quale 
prevede che possono essere affidati direttamente contratti di servizi di importo inferiore a € 
140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

2) l’art. 17 del suddetto Codice che disciplina le fasi dell’affidamento e, al comma 2, in caso di 
affidamento diretto, prevede che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Tenuto conto dei principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, 
trasparenza e proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente 
procedura di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Avuto presente che gli affidamenti diretti, ancorchè preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti sopracitato; 
 
Valutato di individuare la cooperativa Grafiche Step quale operatore economico per 
l’affidamento del servizio di che trattasi in quanto, come  sopra ricordato, ha realizzato 3500 
copie del catalogo e  conserva presso il proprio magazzino i volumi  a destinare alla vendita, 
avendone quindi la disponibilità immediata per  procedere in tempi brevi al confezionamento e 
consegna a Gazzetta di Parma srl; 
 

Preso atto che a seguito di richiesta di presentazione di un preventivo, Grafiche Step Soc. 
Coop.va, con nota prot  292908/2024, agli atti del Settore Cultura, ha comunicato  la propria 
disponibilità  a svolgere la prestazione richiesta, comprensiva di confezionamento di 1000 copie 
del catalogo “Correggio 500 il cielo per un istante in terra” e di servizio di consegna  e ritiro dei 
resi a fine vendita, al costo di euro 766,00 oltre iva 22% (pari ad euro 168,52) per una spesa 
complessiva di euro 934,52; 

Precisato: 
 che in merito all’affidamento di che trattasi, ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006, per la procedura di aggiudicazione non si è fatto ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, ma all’utilizzo della piattaforma regionale di e-
procurement SATER unicamente in fase di richiesta del CIG, in osservanza della disciplina del 
nuovo Codice dei contratti pubblici, che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei 
contratti pubblici in vigore dal 1/01/2024; 

che ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445 del 28.12.2000 l’operatore  ha  presentato le 
dichiarazioni di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 ed ha altresì dichiarato: 

1. di impegnarsi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del DPR n. 62/2013 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 
54 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165” e del Codice di comportamento del Comune di Parma, 
adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 720 del 18/12/2013 e ss.mm. e, per proprio 
tramite, i dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo della ditta, pena la risoluzione del 
contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici per quanto 
compatibili; 

2. ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter D.Lgs. 165/2001, di non aver concluso contratto di lavoro 
subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi a ex dipendenti che 
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune di Parma per il triennio 
successivo alla conclusione del rapporto; 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

3. di essere in regola con gli adempimenti previdenziali, assistenziali ed assicurativi, nonché in 
tutti gli altri obblighi previsti dalla normativa vigente nei confronti di INPS e INAIL; 

4. di impegnarsi a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
36/2010, consapevole che in caso di inadempimento agli obblighi della suddetta Legge si 
procede alla risoluzione del contratto; 
 
Ricordato che la sussistenza dei requisiti in capo all’aggiudicatario sarà oggetto della procedura 
periodica di verifica nelle modalità indicate nell’Allegato A della deliberazione della Giunta 
Comunale n. 68 del 28/02/2024, che ha approvato la disciplina dell’attività di controllo a 
campione degli affidamenti diretti infra € 40.000,00, in attuazione dell’art. 52 del codice degli 
appalti; 
 
Precisato: 
che la stipula del contratto con la ditta  avverrà nella  forma della corrispondenza commerciale, 
con lettera redatta in modalità elettronica e firmata digitalmente, ai sensi dell’art. dall’art. 18 del 
d.lgs. 36/2023  
 
che nel contratto sarà inserita la clausola di risoluzione per violazione da parte dell’appaltatore 
e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli obblighi di 
comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2 comma 3 del DPR n. 62/2013 
“Regolamento recante codice di comportamento to dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 
del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165” e del Codice di comportamento del Comune di Parma (adottato 
con GC 720/2013 e ss.mm.); 
 
Ritenuto di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 53, comma 4, del codice, di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti in ragione del modico valore dell’affidamento e in 
quanto trattasi di azienda di comprovata affidabilità, che ha già svolto a regola d’arte il servizio di 
realizzazione del catalogo; 
 
Rilevato: 
 che per il servizio in oggetto non si rende necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I. 
(Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali) in quanto non si verificherà un 
contatto rischioso tra il personale del committente e quello dell'aggiudicatario; 
 
che tra le condizioni di fornitura è previsto che il servizio di che trattasi sarà  reso entro il 
31/12/2024, e, ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. n.36/2023, a seguito di corretta esecuzione della 
prestazione, il pagamento del corrispettivo sarà effettuato a entro 30 gg dal ricevimento di 
fattura elettronica, in adempimento al Decreto Ministeriale n. 55 del 03.04.2013 e dell’art. 25 
del DL 66/2014; 
 
Avuto presente  che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 del decreto 
“trasparenza” D.Lgs. n. 33/2013 (che ricomprende gli obblighi di cui all’art. 1, comma 32, della L. 
190/2012); 
 
Stabilito quindi di affidare  a GRAFICHE STEP Soc. Coop.va con sede legale a Parma in Via 
Barbacini n. 10/B cap. 43122 P.Iva e Cod. fiscale 00291610343 il servizio di  confezionamento 
di 1000 copie del catalogo “Correggio 500.Il Cielo per un istante in terra” - da plasticare 
singolarmente e con inserimento di apposito adesivo sul retro della copertina, recante i codici e 
le necessarie diciture di legge -  comprensivo di consegna a Gazzetta di Parma srl e successivo 
ritiro delle copie rese, impegnando la spesa di euro 934,52 (imponibile 766,00 oltre iva 22% 
168,52) come di seguito: 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

1) euro 822,74  sul capitolo 10701050 INIZIATIVE VARIE NEL CAMPO DEL TURISMO : SPESE PER 
VALORIZZAZIONE DELLA CITTA' E DEI SUOI EVENTI 
2) euro 111,78 sul capitolo 10701051 INIZIATIVE VARIE NEL CAMPO DEL TURISMO: SPESE PER 
VALORIZZAZIONE DELLA CITTA' E DEI SUOI EVENTI - FINANZIATO DA AVANZO LIBERO 
 
Visto il decreto di nomina del Sindaco DSMG 2022/56 PG n. 242270 del 15/12/2022 che 
conferisce alla Dott. Alessandro Puglisi l’incarico di Dirigente del Settore Cultura e Turismo del 
Comune di Parma, che in riferimento all’affidamento di che trattasi assume il ruolo di Rup; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile con 
i vincoli di finanza pubblica; 
 
Visto l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

 
1) di affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, a GRAFICHE STEP SC  sede legale 
in PARMA VIA FRANCESCO BARBACINI 10 - Partita IVA 00291610343  Codice Fiscale 
00291610343 il servizio di  confezionamento di 1000 copie del catalogo “Correggio 500.Il Cielo 
per un istante in terra” - da plasticare singolarmente e con inserimento di apposito adesivo sul 
retro della copertina, recante i codici e le necessarie diciture di legge -  comprensivo di consegna 
a Gazzetta di Parma srl e successivo ritiro delle copie rese,  per una spesa di euro 934,52 
(imponibile 766,00 oltre iva 22% 168,52) 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 934,52come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
822,74 10701050 INIZIATIVE VARIE NEL 

CAMPO DEL TURISMO : 
SPESE PER 
VALORIZZAZIONE DELLA 
CITTA' E DEI SUOI EVENTI 

U.1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni 
pubbliche, convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c 

2024 

111,78 10701051 INIZIATIVE VARIE NEL 
CAMPO DEL TURISMO: 
SPESE PER 
VALORIZZAZIONE DELLA 
CITTA' E DEI SUOI EVENTI - 
FINANZIATO DA AVANZO 
LIBERO 

U.1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni 
pubbliche, convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c 

2024 

 

che presentano adeguata disponibilità 
 
3) di comunicare  all’affidatario l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del 
T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
4) di pubblicare infine i contenuti della presente determinazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 
successive modifiche ed integrazioni, anche ai fini degli obblighi di cui all’art. 1, comma 32, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190. 
 

copia informatica per consultazione



 
 

6 
 

5) di dare atto: 
che il RUP è individuato nella persona del Dott. Alessandro Puglisi, Dirigente del Settore Cultura 
in forza di decreto di nomina del Sindaco DSMG 2022/56 PG n. 242270 del 15/12/2022; 
 
che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al verificarsi 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali forme contrattuali 
prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 
 
 

Il/La Responsabile 
PUGLISI ALESSANDRO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
 

7 
 

  

Elenco Allegati: 

1. preventivo 

Nome file: COMUNE_PR_INCELOFANATURA_CATALOGO_ROSSI_06_11_(002)_timbrato.pdf 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/6080 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
CONFEZIONAMENTO SINGOLO DI 1000 

COPIE DEL CATALOGO CORREGGIO 500 PER LA VENDITA  IN ABBINAMENTO CON IL 
QUOTIDIANO GAZZETTA DI PARMA 

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

822,74 impegno 
7818/2024 

10701050 INIZIATIVE VARIE 
NEL CAMPO DEL 
TURISMO : SPESE 
PER 
VALORIZZAZIONE 
DELLA CITTA' E DEI 
SUOI EVENTI 

U.1.03.02.02.999 Altre spese per 
relazioni pubbliche, 
convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c 

2024 

111,78 impegno 
7821/2024 

10701051 INIZIATIVE VARIE 
NEL CAMPO DEL 
TURISMO: SPESE 
PER 
VALORIZZAZIONE 
DELLA CITTA' E DEI 
SUOI EVENTI - 
FINANZIATO DA 
AVANZO LIBERO 

U.1.03.02.02.999 Altre spese per 
relazioni pubbliche, 
convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c 

2024 

 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
   (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 

18/8/2000) 
Il/La Responsabile 
MINARI ANDREA 

(In sostituzione di AZZONI PAOLA) 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


